
 

               
 

  Comune di APRICENA   

  

Reg.Serv.n.    03 del   29.01.2024                      

 

Reg.Gen.n.    03   del    29.01.2024                      
     Pubblicazione Albo n. 158 del 29.01.2024 

Oggetto : SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI CON IL SISTEMA 

“PORTA A PORTA”, COMPRESO IL CONFERIMENTO/STOCCAGGIO DEI RIFIUTI E LO 

SPAZZAMENTO DELLE STRADE PER DUE ANNI del Comune di Apricena.  

Procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023. Criterio di aggiudicazione: 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023.  

Aggiudicazione definitiva  alla ditta “GIAL PLAST SRL di TAVIANO (LE). 

CUP: H59I23000320004 - C.I.G.: 9985489E30. 

 

L’anno duemilaVENTITQUATTRO addi  29 del mese di  GENNAIO nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.53 del 28.12.2023 – prot.n. 25482 del 28.12.2023; 
 

Premesso che :  

-la CUC del Comune di Apricena ha ottenuto la qualificazione da parte di ANAC nella fascia LI e SF1 

e quindi per il "livello alto senza limiti" 

  

Visti gli atti di convenzione con gli altri enti per la gestione associata delle procedure di affidamento di 

lavori, servizi e forniture ai sensi delle previsioni contenute nel citato D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Viste e richiamate: 

- la delibera di Giunta Comunale (Comune di Apricena)  n. 60 del 02/03/2023 con cui si disponeva: 

•di dare atto che l'ARO FG/4 non ha ancora concluso le procedure per la progettazione del 

servizio d'ambito e l'individuazione del soggetto unico gestore del servizio di spazzamento, 

raccolta e trasporto dei RSU; 

•di approvare il progetto per l'affidamento del “SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI CON IL SISTEMA “PORTA A PORTA”, COMPRESO IL 

CONFERIMENTO DEI RIFIUTI E LO SPAZZAMENTO DELLE STRADE PER LA 

DURATA DI DUE ANNI” di importo complessivo di € 4.377.860,29 redatto dall'Ing. Erika 

Maddalena a Febbraio 2023; 

 

- la determinazione dirigenziale a contrarre del II Settore n. 78/779 del 27/07/2023 (del Comune di 

Apricena) con cui si disponeva di: 

• avviare la procedura aperta telematica di gara ai sensi dell'articolo 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per 

l'appalto dei servizi sopra riportati identificato con il seguente codice 9985489E30; 

• stabilire per l'aggiudicazione il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per 

l'amministrazione determinata ai sensi dell'art. 108 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

• approvare lo schema del bando di gara, disciplinare e tutti i documenti annessi (come elencati 

in narrativa), in atti d'ufficio che si intendono integralmente trascritti e riportati nel presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  



• stabilire che si potrà procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

• dare atto che le risorse finanziarie necessarie per il servizio di che trattasi con imputazione della 

spesa sul capitolo 1264 “Spese gestione servizio di spazzamento, raccolta RR.SS.UU. e raccolta 

differenziata” dell'esercizio finanziario 2023 che sarà all'uopo rideterminato; 

 

- la determina dirigenziale di rettifica n.  86/834 del 16.08.2023 con cui si rettificava la determina a 

contrarre n. 78/779 del 27/07/2023 e si disponeva: 

• dare atto che si accettava tutto ciò che è stato approvato con determina dirigenziale del 

Responsabile del Settore II n. 78_779 del 27.07.2023, e di stabilire che i definitivi  parametri di 

valutazione per i punteggi dell’offerta economicamente più vantaggiosa saranno: 
 PUNTEGGIO 

MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta 

economica 

20 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

-determina del Responsabile della CUC n. 62 del 17.08.2023, pubblicata all’Albo al n. 1527 in data 

15.09.2020  di indizione della procedura aperta di gara ai sensi dell’articolo dell’art. 71 del D. Lgs. 

36/2023 e criterio di aggiudicazione : offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del 

D. Lgs. 36/2023 – da espletarsi con  - PROCEDURA TELEMATICA  - per l’appalto dei servizi di cui 

all’oggetto; 

-il bando di gara prot.n. 15951 del 17.08.2023 è stato pubblicato all’albo pretorio al n. 1528 in data 

17.08.2020, sulla GURI e su giornali come previsto dalle normative in materia; 

-in relazione alle disposizioni relative ai tempi di pubblicazione in funzione della tipologia di gara da 

attuare, la data di scadenza per l’apposizione delle firme digitali e la marcatura temporale delle 

documentazione telematica veniva fissata al 29/09/2023 alle ore 12:00 ed il “timing” di caricamento 

della documentazione sul portale è quello riportato negli atti sopra richiamati; 

 

Rilevato che: 

-durante il periodo per la predisposizione delle offerte da parte degli O.E, sono pervenute richieste di 

chiarimenti; 

-a seguito di approfonditi esami dei quesiti posti, il RUP ha determinato una riapertura e proroga dei 

termini per la presentazione delle offerte ;  

 

Visti e richiamati i seguenti atti di riapertura termini: 

-determinazione del II Settore n. 104/954 del 28/09/2023; 

-determinazione della CUC n. 74 del 29.09.2023 pubblicata all’Albo al n. 1735 in pari data: 

-avviso di riapertura dei termini e proroga per la presentazione delle offerte prot.n. 18910 del 29.09.2023 

pubblicato all’Albo al n. 1736 in data 29.09.2023 con il seguente nuovo “timing” di  scadenze; 

Termine ultimo richiesta chiarimenti in merito alla procedura di 

gara.  
06.10.2023 12:00 

Termine ultimo per l’apposizione del visto da parte dell’UTC 

sulla dichiarazione di presa visione dei luoghi. 
06.10.2023 12:00 

Termine ultimo perentorio di firma digitale documentazione di 

gara e marcatura temporale degli archivi (buste di gara) 
13.10.2023 12:00 

Inizio periodo per il caricamento telematico della documentazione 

amministrativa e tecnica 
13.10.2023 13:00 

Fine periodo per il caricamento telematico della documentazione 

amministrativa e tecnica 
19.10.2023 13:00 

PRIMA SEDUTA PUBBLICA DI GARA il 24.10.2023 ore 11.00. 

 



Vista e richiamata l’attestazione scaricata dalla piattaforma telematica in data 20.10.2023 da cui si evince 

che sono stati presentati/caricati i seguenti plichi in ordine di arrivo;  

 

Concorrenti che hanno terminato il caricamento della busta 

N. RAG. SOCIALE P.IVA INDIRIZZO PROT DATA ORA ARR. 

1 GIAL PLAST SRL 02431340757 via L. Lagrange n.2 73057 TAVIANO, (LE), 73057 N. 1861  13/10/2023 15:21 

2 Green Attitude srl 06091020658 Via Mangioni, 118, Pagani (SA), 84016 N. 1864  13/10/2023 16:01 

3 IMPREGICO S.R.L. 03077030736    N. 1866  13/10/2023 17:45 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 69 del 11.09.2023 pubblicata all’Albo al n. 

1627/2023 di nomina della commissione di gara composta dai seguenti soggetti: 

  1-Arch. Pasquale Tucci  - responsabile IV Settore Comune di Apricena – Presidente; 

2-ing. Erika Maddalena  - responsabile II Settore  - Comune di Apricena – componente; 

3-geom.Stefano Bufalo funzionario III Settore - Comune di Apricena – componente; 

 

Visti e richiamati i verbali di gara del  26.10.2023, 30.10.2023, 18.12.2023 e 21.12.2023  da  cui si 

evince che la ditta provvisoriamente aggiudicataria risulta essere la ditta “GIAL PLAST SRL – con sede 

via L. Lagrange n.2 73057 TAVIANO (LE) -  Codice Fiscale e P. IVA: 02431340757 - 

PEC: gialplast@pec.it ; 

 

Accertato pertanto,  che: 

-le operazioni di gara si sono svolte conformemente alla bando/disciplinare oltre che a tutti gli atti e 

procedure connesse e che, pertanto, con il presente atto si procede all’approvazione del verbale di gara 

e  all’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui all’oggetto in favore del predetto OE che ha presentato 

la migliore offerta di ribasso  pari al 4.05% (quattrovirgolazerocinquepercento) 

-in relazione alle risultanze della procedura di gara gli importi contrattuali vengono determinati come 

segue: 

A Costi del servizio per 2 anni € 3.906.125,25 

1 di cui per oneri di sicurezza € 17.610,68 

2 di cui spese per il personale € 2.226.861,60 

3 Importo soggetto a ribasso € 3.888.514,57 

4 Ribasso di gara 4,05% € 157.484,84 

5 Importo al netto del ribasso € 3.731.029,73 

6 oneri di sicurezza € 17.610,68 

7 Importo contrattuale servizio per DUE ANNI € 3.748.640,41 

 

Visti e richiamati: 

-la determinazione della CUC n. 86  del 27.12.2023  pubblicata all’Albo al n. 2298/2023 si è proceduto 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art.17 comma 5 del D.Lgs 36/2023) 

“GIAL PLAST SRL – con sede via L. Lagrange n.2 73057 TAVIANO (LE) -  Codice Fiscale e P. 

IVA: 02431340757 - PEC: gialplast@pec.it ; 

-l’avviso di aggiudicazione provvisoria prot.n. 25384 del 27.12.2023 pubblicato all’Albo al n. 

2299/2023; 

    

Dato atto che: 

-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara come disciplinato all’art. 48  del D.lgs 36/2023 in 

capo alla ditta aggiudicataria e precisamente: 

 

 

 

 

 

 

mailto:gialplast@pec.it
mailto:gialplast@pec.it


02431340757   DURC INPS_38099566 Regolare - Validità al 16/02/2024 

02431340757 
  

Annotaz_riservate 
AVCPASS 

richiesto su FVOE il 
28/12/2023 

Annotazioni presenti (* vedi 
certificato) 

CNGGPR15R21D883U Legale rappres. 
Amministratore unico 

Casellario AVCPASS prot.AVCPASS_9503914 del 
28/12/2023 NULLA 

VVIFST64R16L008E Legale rappres. Casellario AVCPASS 
richiesto su FVOE il 

28/12/2023 
alla data del 29/01/2024 non 

riscontrato da FVOE 

LCTMTN64E18F109D 
Socio, resp tecn. Casellario AVCPASS 

richiesto su FVOE il 
28/12/2023 

alla data del 29/01/2024 non 
riscontrato da FVOE 

PTRGRL84P05B936E 
Resp.tecnico 

Casellario AVCPASS 
richiesto su FVOE il 

28/12/2023 
alla data del 29/01/2024 non 

riscontrato da FVOE 

02431340757 
  

Agenzia Entrate 
Avcpass 

prot. Avcpass_ n.10995952 
del 28/12/2023 

positivo -la posizione è risultata 
regolare 

02431340757 
  

BDNA Iscrizione White-list - 
Prefettura di Lecce 

ISCRITTA  - data inizio iscrizione 
01/08/2023 

 

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione definitiva dei servizi di cui all’oggetto alla 

ditta  “GIAL PLAST SRL – con sede via L. Lagrange n.2 73057 TAVIANO (LE) -  Codice Fiscale e 

P. IVA: 02431340757 - PEC: gialplast@pec.it ; 

  

-alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti riferimenti identificativi attribuiti dal CUP e 

dall’ANAC   :  CUP: H59I23000320004 - C.I.G.: 9985489E30; 

  

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopracitato 

di nomina a responsabile; 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che, a seguito dell’espletamento degli adempimenti di verifica post-gara,  si può 

procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi; 

3-di aggiudicare in via definitiva in favore della ditta “GIAL PLAST SRL – con sede via L. Lagrange 

n.2 73057 TAVIANO (LE) -  Codice Fiscale e P. IVA: 02431340757 - PEC: gialplast@pec.it   - 

l'appalto dei servizi di  RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI CON IL SISTEMA “PORTA A 

PORTA”, COMPRESO IL CONFERIMENTO/STOCCAGGIO DEI RIFIUTI E LO SPAZZAMENTO 

DELLE STRADE PER DUE ANNI del Comune di Apricena - CUP: H59I23000320004 - C.I.G.: 

9985489E30. 

      

4-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad  €  

€ 3.748.640,41 - come dettagliatamente riportato nel QE rideterminato di cui in premessa; 

  

5-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 90 del D.lgs. 

36/2023 ai soggetti interessati,  procedendo all’implementazione della piattaforma 

“Traspare/cucapricena” ; 

  

6-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di legge : 

-albo pretorio;  

-nella piattaforma “traspare” 

-nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”;  

-all’ANAC CIG/Simog;  

-sulla home page internet dell’ente;  

-nella sezione trasparenza dell’ente;  

-sulla piattaforma del MIT; 

 

7-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del Settore III 

Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché  proceda agli adempimenti di propria 

competenza;  

 

mailto:gialplast@pec.it
mailto:gialplast@pec.it


                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Isp.Vincenzo Del Fine 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    29.01.2024 

                                                                                        Il Responsabile delle Pubblicazioni  

            geom.Anito Domenico Zicchino 


